

## CÔNG BỐ THÔNG TIN

V/v: **GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2018**

**Kính gửi:** Sở giao dịch chứng khoán TP.HCM

Theo Báo cáo kiểm toán năm 2018, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Công nghiệp Cao Su Miền Nam giảm 41.840.456.285 đồng tương ứng 76 % so với năm 2017

CTy giải trình như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2018	Năm 2017	Chênh lệch	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)x100
1	Doanh thu thuần bán hàng và CCDV	3,891,983,988,906	3,517,417,733,116	374,566,255,790	10.65%
2	Giá vốn hàng bán	3,468,834,257,697	3,084,327,407,357	384,506,850,340	12.47%
3	Lãi gộp	423,149,731,209	433,090,325,759	-9,940,594,550	-2.30%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	8,530,093,675	16,653,744,629	-8,123,650,954	-48.78%
5	Chi phí tài chính	161,659,441,876	108,510,238,614	53,149,203,262	48.98%
	<i>Trong đó: Lãi vay:</i>	<i>124,602,120,323</i>	<i>93,837,510,967</i>	<i>30,764,609,356</i>	<i>32.78%</i>
	<i>CP tài chính khác</i>	<i>37,057,321,553</i>	<i>14,672,727,647</i>	<i>22,384,593,906</i>	<i>152.56%</i>
6	Chi phí bán hàng	127,176,029,129	149,074,662,387	-21,898,633,258	-14.69%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	131,127,449,802	134,690,093,150	-3,562,643,348	-2.65%
8	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	16,510,086,892	68,751,298,899	-52,241,212,007	-75.99%
9	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2,551,126,782	14,274,931,420	-11,723,804,638	-82.13%
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	13,160,582,834	55,001,039,119	-41,840,456,285	-76.07%

- 1) Doanh thu tăng 374.6 tỷ đồng do sản phẩm lớp PCR sản xuất tăng trưởng và thị trường xuất khẩu mở rộng.
- 2) Giá vốn tăng 384.5 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ tăng với sự chuyển dịch cơ cấu sản phẩm sang dòng sản phẩm hiện đại và giảm ở các dòng sản phẩm truyền thống.
- 3) Doanh thu tài chính giảm 8.6 tỷ đồng so với 2017 do trong cùng kỳ năm trước, tỷ giá USD giảm dẫn đến phát sinh lãi tỷ giá.
- 4) Chi phí tài chính tăng 53.1 tỷ đồng do lãi suất trong kỳ và tỷ giá biến động tăng mạnh trong 2018.
- 5) Chi phí bán hàng giảm 21.9 tỷ đồng do chính sách tiết giảm chi phí hiệu quả.
- 6) Chi quản lý giảm 3.5 tỷ đồng do chính sách tiết giảm chi phí quản lý của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- P.CNTT, P.Tài vụ
- Lưu văn thư

CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHIỆP CAO SU MIỀN NAM

NGƯỜI ĐÁI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Phạm Hồng Phú*